
CADERNO 4  5SEGUNDA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2011

Valor Contratado - R$ 101.964,00 (Cento e Um Mil e Novecentos 
e Sessenta e Quatro Reais).
TOTAL CONTRATADO: R$ 101.964,00 (Cento e Um Mil e 
Novecentos e Sessenta e Quatro Reais).
Belém, 16 de setembro de 2011
Cleberson Wagner Jardim Pinto
Pregoeiro/FASEPA

EXCLUSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283459

EXCLUIR da Publicação de nº 258965, publicada no DOE nº 
31960 de 20/07/2011, os valores de Suprimento de Fundos 
conforme abaixo discriminados, concedidos ao servidor Carlos 
Alberto Moura Chagas, ocupante do cargo de Psicólogo, Matrícula 
nº 54195779/1, referente ao Processo nº 2011/271998, 
considerando a devolução dos recursos recebidos para os cofres 
públicos do Estado do Pará:
- 08.243.1217.4769.0000 - 0101000000 - 339033 - R$ 50,00
- 08.243.1217.4769.0000 - 0101000000 - 339039 - R$ 50,00
Ana Célia Cruz de Oliveira
Presidente da FASEPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283486

PORTARIA: 0710/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Ruth Helena Lima de Oliveira          Sociólogo                32174341
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08392120141180000    0101000000          339030              1.390,00
Observação: Cobrir despesas c/ aquisição de material de 
consumo p/ ornamentação do evento “I Mostra de Talentos da 
FASEPA”
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283500

TORNAR SEM EFEITO a Publicação de nº 250499, publicada 
no DOE nº 31946 de 30/06/2011, referente ao Processo nº 
2011/244410, considerado o Memo. 1000/2011-CIAM BELÉM.
Ana Célia Cruz de Oliveira
Presidente d FASEPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283509

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 278872
PORTARIA: 0668/2011

Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELÉM 
p/ ser entregue ao Conselho Tutelar
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 342282/2011 
de 30/08/2011 - Memo. 1192/2011-CIAM BELÉM)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):Santo Antônio do tauá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541832772/Ana Paula Martins de Lima (Psicólogo) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 25/08/2011 a 25/08/2011
555889004/Marco Antônio Pereira da Costa (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 25/08/2011 a 25/08/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283704

PORTARIA: 0711/2011
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CESEM p/ ser 
ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 320077/2011 
de 17/08/2011 - Memo. 0574/2011-CESEM)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58890931/Augusto Cesar de Assis Machado (Monitor) / 0.5 
diárias (Completa) / de 18/08/2011 a 18/08/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283855

PORTARIA Nº. 1282 DE 15 DE SETEMBRO DE 2011.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2011, publicada no DOE 31824 de 03 de janeiro de 2011.
Considerando o memorando nº. 154/11 – GP – de 14 de 
setembro de 2011.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, LAURIJANE MONTEIRO CARMONA, matrícula 
nº. 3215806/1, ocupante do cargo de Assessor Especial, para 
responder interinamente pela Presidência da Fundação da 
Criança e do Adolescente do Pará - FUNCAP, durante o período 
de 18/09/2011 à 21/09/2011, no impedimento da titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
Ordenador de Despesa ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA – 
Presidente da FASEPA

PORTARIAS DE SUBSTITUIÇÃO DE MEMBRO DE PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283859

PORTARIA Nº. 1286 DE 16 DE SETEMBRO DE 2011.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SÓCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2011, publicada no DOE 31824 de 03 de janeiro de 2011.
Considerando o Ofício nº. 04/2011 – CPAD de 13/09/2011, 
Processo nº. 014/2011 e PAD nº. 008/2011.
R E S O L V E:
1 - SUBSTITUIR, a servidora FRANCIMAR SOARES FRANCO, 

matricula nº. 3198901/1, ocupante do cargo de Psicólogo, da 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar – CPAD, PAD 
nº. 08/2011 e Processo nº. 014/2011, instaurado através da 
PORTARIA Nº. 1022/11 de 26/07/2011, publicada no DOE 31966 
de 28/07/2011 pela servidora, MARIA LUCIA FERREIRA DE 
SOUZA, matrícula nº. 3192210/1 ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, lotada neste Órgão. Nestes termos a antiga 
Comissão sofre uma alteração, ficando a nova composição da 
seguinte forma:
SUZANY SILVA SANTANA – Presidente
MARIA LUCIA FERREIRA DE SOUZA – Vogal
MARIA ENEIDA BERINA - Secretária
2 – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVODO PARÁ
Ordenador de Despesa ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA – 
Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº. 1285 DE 16 DE SETEMBRO DE 2011.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SÓCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2011, publicada no DOE 31824 de 03 de janeiro de 2011.
Considerando o Ofício nº. 03/2011 – CPAD de 13/09/2011, 
Processo nº. 019/2011 e PAD nº. 013/2011.
R E S O L V E:
1 - SUBSTITUIR, a servidora FRANCIMAR SOARES FRANCO, 
matricula nº. 3198901/1, ocupante do cargo de Psicólogo, da 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar – CPAD, PAD 
nº. 013/2011 e Processo nº. 019/2011, instaurado através da 
PORTARIA Nº. 1011/11 de 25/07/2011, publicada no DOE 31964 
de 26/07/2011 pela servidora, MARIA ENEIDA BERINA, matrícula 
nº. 3194507/1. ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
lotada neste Órgão. Nestes termos a antiga Comissão sofre uma 
alteração, ficando a nova composição da seguinte forma:
SUZANY SILVA SANTANA – Presidente
MARIA LUCIA FERREIRA DE SOUZA – Vogal
MARIA ENEIDA BERINA - Secretária
2 – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVODO PARÁ
Ordenador de Despesa ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA – 
Presidente da FASEPA

RESUMO DE DIÁRIAS DOS DIAS
 09 DE SETEMBRO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283888
PORTARIA Nº.1799-GP, DE 09 SETEMBRO 2011.

Nome: HELOISA DA SILVA MOTA PEREIRA / Cargo: SECRETARIA 
GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DA MAGISTRATURA / Matrícula: 
87181 / Nº. de Diárias: 3 ½ (três e meia) / Origem: BELEM/PA 
/ Destino: GOIANIA/GO / Período: 13 a 16/09/11 / Objetivo: 
PARTICIPAR DO “ CONGRESSO BRASILEIRO DE EDUCAÇÃO 
CORPORATIVA DO JUDICIARIO.

PORTARIA Nº.1800-GP, DE 09 SETEMBRO 2011.
Nome: ANTONIO EMILIO DE CARVALHO NOBRE / Cargo: 
COORDENADOR DE CONTROLE INTERNO / Matrícula: 41060 / Nº. de 
Diárias: 2 ½ (duas e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: BRASILIA/
DF / Período: 11 a 13/09/11 / Objetivo: PARTICIPAR DO ENCONTRO 
DE CONTROLE INTERNO DO PODER JUDICIARIO ESTADUAL.

PORTARIA Nº.1801-GP, DE 09 SETEMBRO 2011.
Nome: RODOLFO DA SILVA MARQUES / Cargo: ANALISTA 
JUDICIARIO / Matrícula: 69299 / Nº. de Diárias: 3 ½ (três e 
meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: RIO DE JANEIRO/RJ 
/ Período: 15 a 18/09/11 / Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO 
INTENSIVO DE COMUNICAÇÃO INTERNA ESTRATEGICA.

PORTARIA Nº.1802-GP, DE 09 SETEMBRO 2011.
Nome: WANDERSON ALCIDES SENA MARQUES / Cargo: 
MOTORISTA / Matrícula: 63819 / Nº. de Diárias: 6½ (seis e 
meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: MARABA E REDENÇAO/
PA / Período: 11 a 17/09/11 / Objetivo: CONDUZIR VEICULO 
DESTINADO A CORREGEDORIA DO INTERIOR.

PORTARIA Nº.1803-GP, DE 09 SETEMBRO 2011.
Nome: MARCELO FARIAS DAS CHAGAS / Cargo: AUXILIAR 
JUDICIARIO / Matrícula: 59994 / Nº. de Diárias: 5½ (cinco e 
meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: IGARAPE-MIRI/PA / 
Período: 11 a 16/09/11 / Objetivo: REALIZAR O TREINAMENTO 
DO SISTEMA LIBRA.

PORTARIA Nº.1804-GP, DE 09 SETEMBRO 2011.
Nome: NEWTON RICARDO LIMA DE OLIVEIRA / Cargo: ANALISTA 
JUDICIARIO / Matrícula: 12548 / Nº. de Diárias: 3½(três e 
meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: SANTAREM/PA / Período: 
14 a 17/09/11 / Objetivo: PARTICIPAR DO “ I SEMINARIO DE 
DIREITO NOTARIAL E REGIONAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARA”.

PORTARIA Nº.1805-GP, DE 09 SETEMBRO 2011.
Nome: WALTER ANTONIO SANTOS DUARTE / Cargo: ASSESSOR 
TECNICO ADMINISTRATIVO / Matrícula: 35661 / Nº. de Diárias: 

4½(quatro e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: SANTAREM/
PA / Período: 11 a 17/09/11 / Objetivo: PARTICIPAR DO “ I 
SEMINARIO DE DIREITO NOTARIAL E REGIONAL DO TRIBUNAL 
DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARA”.

PORTARIA Nº.1806-GP, DE 09 SETEMBRO 2011.
Nome: EMILIO TADEU VALE BRITO / Cargo: AUXILIAR 
JUDICIARIO / Matrícula: 36310 / Nº. de Diárias: 6½(seis e 
meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: SANTAREM/PA / Período: 
11 a 17/09/11 / Objetivo: PARTICIPAR DO “ I SEMINARIO DE 
DIREITO NOTARIAL E REGIONAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARA”.

PORTARIA Nº.1807-GP, DE 09 SETEMBRO 2011.
Nome: BETANIA DE FIGUEIREDO PESSOA BATISTA / Cargo: 
JUIZA DE DIREITO DA 8ª VARA CIVIL DE SANTAREM / Matrícula: 
37090 / Nº. de Diárias: 4(quatro) / Origem: BELEM/PA / 
Destino: ORIXIMINA/PA / Período: 12, 13, 14, 20, 21, 22, 27, 28 
e 29/09/11 / Objetivo: REALIZAR AUDIENCIAS.

PORTARIA Nº.1808-GP, DE 09 SETEMBRO 2011.
Nome: EDIVALDO SALDANHA SOUSA / Cargo: JUIZ DE DIREITO 
DA COMARCA DE TUCUMA / Matrícula: 37160 / Nº. de Diárias: 
1½ (uma e meia) / Origem:  TUCUMA/PA / Destino: MARABA/
PA / Período: 09 a 10/09/11 / Objetivo: CONDUZIR VEICULO 
OFICIAL DESTE TRIBUNAL.

PORTARIA Nº.1809-GP, DE 09 SETEMBRO 2011.
Nome: HORACIO DE MIRANDA LOBATO NETO / Cargo: JUIZ DE 
DIREITO DA COMARCA DE FARO / Matrícula: 60224 / Nº. de 
Diárias: 4(quatro) / Origem: FARO/PA / Destino: TERRA SANTA/PA / 
Período: 12, 15, 16 e 19/09/11 / Objetivo: REALIZAR AUDIENCIAS.

PORTARIA Nº.1810-GP, DE 09 SETEMBRO 2011.
Nome: GLEUCIVAL ZEED ESTEVÃO / Cargo: JUIZ TITULAR 1ª VARA 
DA COMARCA DE ITAITUBA Matrícula: 82601/ Nº. de Diárias: 4 
(quatro) / Origem: ITAITUBA / Destino: JACAREACANGA/PA / 
Período: 12 a 15/09/11 / Objetivo: REALIZAR AUDIÊNCIAS.

PORTARIA Nº.1811-GP, DE 09 SETEMBRO 2011.
Nome: MARIA DE NAZARE SILVA GOUVEIA DOS SANTOS / Cargo: 
CORREGEDORA DAS COMARCAS DO INTERIOR / Matrícula: 
1309 / Nº. de Diárias: 5½ (cinco e meia) / Origem: BELEM/PA 
/ Destino: SANTAREM/PA / Período: 12 a 17/09/11 / Objetivo: 
COORDENAR OS TRABALHOS DE CORREICIONAIS, BEM COMO 
PARTICIPAR DO “ I SEMINARIO DE DIREITO NOTARIAL E 
REGIONAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARA”.

PORTARIA Nº.1812-GP, DE 09 SETEMBRO 2011.
Nome: JEOVANA RODRIGUES MIRANDA / Cargo: CHEFE DE 
GABINETE DA CORREGEDORIA DO INTERIOR / Matrícula: 29726 / 
Nº. de Diárias: 5½ (cinco e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: 
SANTAREM/PA / Período: 12 a 17/09/11 / Objetivo: ASSESSORAR 
MAGISTRADA NOS TRABALHOS CORREICIONAIS, BEM COMO 
PARTICIPAR DO “ I SEMINARIO DE DIREITO NOTARIAL E 
REGIONAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARA”.

PORTARIA Nº.1813-GP, DE 09 SETEMBRO 2011.
Nome: CARLOS ROBERTO GUIMARAES PINHEIRO / Cargo: 
AUXILIAR JUDICIARIO / Matrícula:1368 / Nº. de Diárias: 5½ 
(cinco e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: SANTAREM/PA / 
Período: 12 a 17/09/11 / Objetivo: AUXILIAR MAGISTRADA NOS 
TRABALHOS CORREICIONAIS, BEM COMO PARTICIPAR DO “ I 
SEMINARIO DE DIREITO NOTARIAL E REGIONAL DO TRIBUNAL 
DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARA”.

PORTARIA Nº.1814-GP, DE 09 SETEMBRO 2011.
Nome: ANA PATRICIA NUNES ALVES FERNANDES / Cargo: JUIZA 
DE DIREITO DA CAPITAL / Matrícula: 25208 / Nº. de Diárias: 
4½ (quatro e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: REDENÇAO/
PA / Período: 12 a 16/09/11 / Objetivo: COORDENAR MUTIRAO.

PORTARIA Nº.1815-GP, DE 09 SETEMBRO 2011.
Nome: ANTONIO FRANCISCO GIL BARBOSA / Cargo: JUIZ 
DE DIREITO DA COMARCA DE AUGUSTO CORREA / Matrícula: 
37850 / Nº. de Diárias: 4½(quatro e meia) / Origem: AUGUSTO 
CORREA/PA / Destino: REDENÇAO/PA / Período: 12 a 16/09/11 
/ Objetivo: CONDUZIR MUTIRAO.

PORTARIA Nº.1816-GP, DE 09 SETEMBRO 2011.
Nome: SARA AUGUSTA PEREIRA DE OLIVEIRA / Cargo: JUÍZA 
DE DIREITO DA COMARCA DE MARABA / Matrícula: 82821 / Nº. 
de Diárias: 4½ (quatro e meia) / Origem: MARABA/PA / Destino: 
REDENÇAO/PA / Período: 12 a 16/09/11 / Objetivo: COORDENAR 
MUTIRAO.

PORTARIA Nº.1817-GP, DE 09 SETEMBRO 2011.
Nome: CELIO PETRONIO D`ANUNCIAÇÃO  / Cargo: JUÍZA DE 
DIREITO DA COMARCA DE MUANA / Matrícula: 37140 / Nº. de Diárias: 
4½ (quatro e meia) / Origem: MUANA/PA / Destino: REDENÇAO/PA / 
Período: 12 a 16/09/11 / Objetivo: COORDENAR MUTIRAO.

PORTARIA Nº.1818-GP, DE 09 SETEMBRO 2011.
Nome: JONAS DA CONCEIÇÃO SILVA / Cargo: JUIZ DE DIREITO 
DA 7ª VARA DA COMARCA DE MARABA / Matrícula: 39240 / Nº. 
de Diárias: 3½ (três e meia) / Origem: MARABA/PA / Destino: 
REDENÇÃO/PA / Período: 13 a 16/09/11 / Objetivo: PARTICIPAR 
DE MUTIRAO.

PORTARIA Nº.1819-GP, DE 09 SETEMBRO 2011.
Nome: ARY CESAR COELHO LUZ SILVA / Cargo: ANALISTA 
JUDICIARIO / Matrícula: 24996 / Nº. de Diárias: 4½ (quatro e 
meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: REDENÇÃO/PA / Período: 
12 a 16/09/11 / Objetivo: PARTICIPAR DE  MUTIRAO.

PORTARIA Nº.1820-GP, DE 09 SETEMBRO 2011.
Nome: CIMELIA GRACE FERNANDES SALGADO / Cargo: 
ASSESSOR DE DESEMBARGO / Matrícula: 53465 / Nº. de Diárias: 
4½ (quatro e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: REDENÇÃO/
PA / Período: 12 a 16/09/11 / Objetivo: PARTICIPAR DE MUTIRAO.

PORTARIA Nº.1821-GP, DE 09 SETEMBRO 2011.
Nome: GILSON DO CARMO CASTELO DOS REIS / Cargo: 
ATENDENTE JUDICIARIO / Matrícula: 14524 / Nº. de Diárias: 
4½ (quatro e meia) / Origem: CAPANEMA/PA / Destino: 
REDENÇÃO/PA / Período: 12 a 16/09/11 / Objetivo: PARTICIPAR 
DE MUTIRAO.

PORTARIA Nº.1822-GP, DE 09 SETEMBRO 2011.
Nome: SOCORRO DE JESUS SILVA SOUZA / Cargo: ANALISTA 
JUDICIARIO / Matrícula: 17183 / Nº. de Diárias: 4½ (quatro e 
meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: REDENÇÃO/PA / Período: 
12 a 16/09/11 / Objetivo: PARTICIPAR DE MUTIRAO.


